Riporto, in schema, i passi paralleli:

<p><i>Ethicorum libri</i>, p. 86: Primo quidem <i>si sciens</i>, deinde <i>si eligens</i>, tertium autem et si firme et immobiliter habeat et operetur.</p>	<p><i>Sententia libri Ethicorum</i>, pp. 87-88: ut scilicet ille qui facit opus virtutis non operetur ex ignorantia <i>vel a casu</i> [...] ex hoc generatur habitus per quem aliquis elegit ea quae conveniunt illi habitui et immobiliter in eis <i>perseverat</i>.</p>	<p><i>Summa Theologiae</i>, Ia IIae, q. 26, a. 2: Prima ergo immutatio appetitus ab appetibili vocatur <i>amor</i> [...]; et ex hac complacentia sequitur motus in appetibile, qui est <i>desiderium</i>; et ultimo quies, quae est <i>gaudium</i>.</p>	<p>Dec. IV 1, 37: Guiscardo <i>non per accidente</i> tolsi, come molte fanno, ma con diliberato consiglio <i>ellessi</i> innanzi a ogni altro e con <i>avveduto pensiero</i> a me lo 'ntrodussi e con savia <i>perseveranza</i> di me e di lui lungamente <i>goduta sono</i> del mio <i>disio</i>.</p>
---	---	---	--

Essere stimolati dalla «naturale affezione» non è di per sé una virtù (a proposito: è ancora onesto nel *Decameron* l'amore onesto delle opere giovanili? c'è ancora una corrispondenza altrettanto piena tra l'appetito naturale e il desiderio virtuoso? o nel *Decameron* l'appetito naturale, per quanto buono, non è più meritevole, onesto appunto?) (40), ma è possibile fare anche dell'amore una virtù morale, se chi ama agisce come richiede la virtù: «sciens», «eligen», 'perseverans'. Da qui la sovrapposizione tra il modello ternario che scandisce il comportamento virtuoso secondo Aristotele e la terna di passioni che compone il circolo appetitivo di Tommaso (41).

Questa razionalizzazione del desiderio erotico trascina l'amore dall'ambito eticamente neutro degli appetiti indotti dalla natura o dai sensi (i primi sempre buoni, ma necessitati e perciò non meritevoli; involontari e perciò di per sé né buoni né cattivi i secondi) a quello moralmente rilevante della scelta volontaria. Le passioni, leggeva Boccaccio nella 'sua' *Ethica*, non sono vizi né virtù, perché non derivano da un nostro proponimento:

Passiones quidem igitur non sunt neque virtutes neque malitiae, quoniam neque dicimus secundum passiones studiosi vel pravi, secundum virtutes autem vel malitias dicimus. [...] Adhuc *irascimur* quidem *et timemus non sponte, virtutes autem electiones quaedam vel non sine electione*. Adhuc autem secundum passiones quidem *moveri* dicimus, secundum virtutes autem et malitias non moveri, sed *disponi* qualiter. (*Ethicorum libri*, p. 89)